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Tl. Total der Ausgaben für das Unterrichtswesen.

Einwohner A«sSaben

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Unterwaiden O.-W.
Unterwaiden N.-W.
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1886 11197 325 15 270409 26467 734 2 846102 9

Bemerkung. Die Angabe über die Ausgaben der Gemeinden im Kanton
Bern wird sich ohne Zweifel durch genauere Erhebungen als zu niedrig
herausstellen.

Kantone Gemeinden Total 1880 per
Einwohner

Fr. Fr. Fr. Fr.

1 950 650 2 900 856 4 851 506 317 576 15,3

2,003 310 3112 840 5116150 532 164 9,6

453 710 171120 624830 134 806 4,6
19055 42000 61 055 23694 2,5
19 396 125 000 144 396 51 235 2,8

11939 57 700 69 639 15 356 4,5
11052 33300 44 352 11992 3,7.
73951 293 673 367 624 34213 10.7

36150 87141 123 291 22 994 5.4

213 303 350000 563303 115 400 4,8
336 746 400000 736 746 80424 9,1

1313610 3102 1316 712 65101 21.7
40165 219130 259 295 59271 4,4

217 829 400 000 617 829 38 348 16.i
32 454 291 777 324 231 51958 6,1

24120 30 288 54408 12 841 4,j
333 658 1 757 564 2 191 222 210491 10.4

224 958 234 630 459 588 94991 4,8
622 870 1170 980 1793850 198645 8.9

281 783 628 308 910091 99 552 9..
270 740 315000 585 740 130777 4,5
960 724 1 506 000 2466 724 238 730 10.3

87 043 250 000 337 043 100 216 3,3

423 482 700 000 1123 482 103 732 10.8

1234 627 190 000 1324627 101 595 13,4

D. Ausgaben des Bundes für das Unterrichtswesen

der Kantone (1887).

1. Für die gewerbliche Bildung in den Kantonen.

Beiträge

Kantone und Anstalten

Zürich.

Lehrer Schüler
Jahres- der

aus- Kantone
gaben und Ge¬

meinden
Fr. Fr.

subvention

Fr.
Technikum Winterthur
Gewerbemuseum Zürich
Gewerbemuseum Winterthur

25
5

264
76

100654 74 009
49977 30 257
15 062 9943

9 980
13 400
3 800
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Kantone und Anstalten Lehrer Schüler

Zentralkommission Zürich und Winterthur
Gewerbeschule Zürich
Gewerbeschule Riesbach
Gewerbl. Fortbildungsschule Winterthur
Handwerkerschule Töss
Seidenwebschule Wipkingen
Korbflechterschule Winterthur

14
10

410
225
199
67
27
12

Beiträge
Jahres- der Bundesaus-

Kantone sub-
gaben und Ge- vention

meinden

Schweiz, perm. Schulausstellung in Zürich — —

Fr.
20168
22479
4 365
1365
1040

30 633
7 668
1127

Fr.
15 000
11953

2240
650
635

21228

700

Fr.
5000
4 000

650
430
210

5 000
173
350

Bern.
Kunstschule Bern 5 15
Muster- und Modellsammlung Bern — —
Uhrenmacherschule Biel 6 17

» St. Immer 5 18
Schnitzlerschule Brienz 3 107

> Meiringen 3 18
» Brienzwyler 2 12

Gesellschaft für Kleinindustrie Bern 2 81
Handwerkerschule Burgdorf 8 61

> Langenthai 3 60
> Langnau 5 28
» Münsingen 4 29

Thun 6 100
Worb 3 15
Huttwyl 2 24

» Herzogenbuchsee 4 35
Zeichnungsschule Heimherg 1 26

» St. Immer 1 26
Kunstgewerbliche Zeichnungsschule Biel 1 38

16973
12 618
23112
22 625
12 269

5 824
680

6 800
2 309
1014

854
323

1703
333
260
475
777
890

7 843

6220
8184

14 324
12 538
5 000
3824

457
4850
1130

602
519
224
940
200
190
290
500
700

3 500

3000
3063
6660
6393
2 500
1912

200
2000

380
250
250
100
380
100

80
124
250
200

2 000

Luzern.

Kunstgewerbe-Schule 37 12 606 8 212 4 095

Uri.
Gewerbliche Fortbildungsschule Altorf 2 15 412 272 140
Schule der Handwerkermeister Altorf 1 6 226 150 75

Seh wyz.

Gewerbliche Fortbildungsschule Schwyz 42 1400 616 314

Unterwaiden O.-W.

Zeichnungsschule Sarnen "l

» Sachsein -

» Kerns J

25
16
28

2597 1747 850

Unterwaiden N.-W.

Zeichnungsschule Stanz
> Buochs
> Beckenried

1 121
2 41
2 17

1962 1239
652 429
318 150

650
100
100
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Kantone und Anstalten

Glarus.

Gewerbl. Fortbildungsschule Glarus-Riedern 3
» » Betschwanden
» » Näfels
» » Netstal
» » Schwanden

Zug.
Handwerkerschule Zug

Freiburg.
Ecole secondaire professionnelle Fribourg 3

» professionnelle Fribourg
» de vannerie Fribourg

Solothurn.
Handwerkerschule Solothurn
Uhrenmacherschule »

Gewerbl. Fortbildungsschule Ölten

Baselstadt,

Allgemeine Gewerbeschule Basel
Gewerbemuseum Basel
Frauenarbeitsschule Basel
Mittelalterliche Sammlung Basel

Schaffhausen.
Gewerbl. Fortbildungsschule Schaff hausen

Appenzell A.-Rh.
Gewerbl. Fortbildungsschule Herisau

Sì. Gallen.
Gewerbemuseum mit Zeichnungsschule

St. tiallen
Gewerbl. Fortbildungsschule St. Gallen
Zeichnungsschule Berneck
Webschule Wattwyl

Graubünden.
Gewerbl. Fortbildungsschule Chur

Aarguti.

Beiträge
Jahres- der Bundes¦ehrer

Schüler aus- Kantone sub¬

gaben und Gevention

meinden
Fr. Fr. Fr.

m 3 75 2 683 2189 400
m 1 12 150 100 50

2 22 508 320 150
1 15 448 348 100
2 70 827 622 200

46 701 435 200-

3
1

1

23
48
11

9846
921

7190

7 821
757

3 300

2 500
250
920

4
5
4

46
25

117

7 512
13 016
1071

4 511
6632

748

3 000
3 300

324

11

9

526

168

30 639
22056
23 966
19 276

16 524
16 306
4 950

13 607

10 000
4100
2500
2000

9 152 4 056 2656 1400

2 55 1777 1227 550

9
15

1
1

93
267

22
14

64 580
18 083

544
9 387

44 996
8 300

377
7 944

17 500
1500

167
1500

8 124 3 779 2 779 1000

Handwerkerschule Aarau 7 138 7 903 5 400 2 300
» Aarburg 2 24 770 485 285
» Brugg 4 36 809 490 67
» Lenzburg 3 67 1781 945 420
» Reuss-Gebensdorf 2 14 660 442 250
» Rheinfelden 4 26 829 618 230
» Zofingen 4 57 1515 1267 285

Ethnolog. Museum Aarau — — 11614 4134 2 000

Thurgau.
Gewerbl. Fortbildungsschule Arbon 3 35 754 454 300

• » Frauenfeld 4 62 1744 1037 240
> > Bischofszeil 2 26 321 222 25
» » Diessenhofen 2 17 610 440 175



157

Beiträge
Jahresder

BundesKantone und Anstalten Lehrer Schüler aus- Kantone sub¬

gaben und Gevention

meinden
Tessin. Fr. Fr. Fr.

Zeichnungsschule Agno 2 1 2 990 2327 491
» Bellinzona 2 3426 2 556 736
» Breno 1 1923 1417 354
» Cevio 1 1468 1163 264
> Chiasso 1 2199 1645 484
» Cresciano 1 1875 1270 507
» Curio 2 3188 2 382 579
> Locamo 2 >580 3 680 2 918 613
» Lugano 4 6 865 5158 1121
» Mendrisio 2 4 058 3065 672
» Riviera 1 1988 1520 444
» Sessa 1 1889 1299 472
» Stabio 1 1906 1386 313
v Tesserete 1 2 331 1511 635
» Kra-Gabarogno 1 1638 1256 315

Waadt.
Musée industriel Lausanne — — 1118 868 250
Cours d'enseignement profess. Lausanne 7 3 608 2408 1200
Atelier de l'Ecole industrielle » 2 36 4 423 2 800 1400

Neuenburg.
Ecole de dessin professionnel Neuchâtel 4 85 4 668 3 585 800

» d'art et de gravure Chaux-de-Fonds 4 114 16 797 11402 3 767
Société d'enseignement profess. Lode 8 36 2 817 1298 687
Ecole d'horlogerie Neuchâtel 6 20 14 348 9 454 3 500

» » Chaux-de-Fonds 9 57 42134 25 957 9877
» » Lode 7 33 39179 23 410 7 200

Genf.
Musée des arts décoratifs — — 30180 20414 9 766
Ecole des arts industriels 9 193 112 214 12259 30 400
Académie professionnelle 9 16172 66153 4150

1887 993 801618085 220 344
1886 901976 581889 200 423

Plus-Differenz 91825 36196 19 921

II. Für das landwirtschaftliche Bildungswesen (1887).

or) Theoretisch-praktische landwirtschaftliche Schulen:

1. Kantonale landwirtschaftliche Schule im
Strickhof bei Zürich

2. Kantonale landwirtschaftliche Schule auf
der Rütti bei Bern

3. Kantonale landwirtschaftliche Schule in
Cernier (Neuenburg)

Zahl der
Schüler

Ausgaben
der Kantone

Fr.

Bundesbeitrag

Fr.

51 23 467 10166

59 25 931 8 895

28 24438 12219
31280
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b) Landwirtschaftliche Winterschulen:

1. Landwirtschaftliche Winterschule in Sursee
(Luzern

2. Landwirtschaftliche Winterschule in Zug
3. » in Lausanne

Zahl der
Schüler

Ausgaben
der Kantone

Fr.

Bundesbeitrag

Fr.

39
10
39

7966
4 613

10132

2 064
1538
2035
5637

hai (St.(jallen) 3 637

d) Wandervorträge und Spe zialkurse :

Zahl der Zahl der Ausgaben
Vorträge Kurse der Kantone

Fr.
1. Zürich 98 26 4 689 2 345
2. Bern 51 8 2 558 1279
3. Luzern — 7 1950 975
4. Schwyz 1 2 128 64
5. Zug 4 5 400 200
6. Baselland — 3 635 318
7. Graubünden 31 13 3 477 1739
8. Aargau 39 9 1499 750
9. Waadt 45 — 1461 730

Total 269 /ö 16 797 8 40Q

e) Landwirtschaftliche Vereine für Wandervorträge und
Spezialkurse:

1. Schweizerischer landwirtschaftlicher Verein 5 636
2. Verband der landwirtschaftlichen Vereine der romanischen Schweiz 3 990
3. Landwirtschaftlicher Verein der italienischen Schweiz 1 500
4. Schweizerischer Gartenbauverein 1 579

Total 1887
1886

Differenz

61659
51191

+ 10 468

Bemerkung. Die Ausgaben der Eidgenössischen polytechnischen Schule
in Zürich betrogen im Jahre 1887 579000 Fr.
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